
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 592 Motta di Livenza (TV), 20/02/2020 
 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio assicurativo per la 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) 
dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.)  
CIG  8147078D70 - aggiudicazione 
 
Premesso che: 

- l’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. ha rappresentato la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio assicurativo per la responsabilità civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) in ragione di quanto previsto all’art. 10 della Legge 24/2017 (Legge Gelli), il quale 

stabilisce che “le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private devono essere provviste di 

copertura assicurativa o di altre analoghe misure per la responsabilità civile….” ; 

- in ragione dell’importo da porre a base d’asta, si è ritenuto di avviare una procedura di gara 

negoziata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- vista la scadenza della polizza RCT/O vigente prevista per le ore 24:00 del 28/02/2020, con 

determina Prot. n. 3467 del 28/11/2019, O.R.A.S. S.p.A. ha deliberato di attivare la procedura di 

affidamento del servizio assicurativo per la responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro; 

- in data 28/11/2019 con nota Prot. n. 3468 è stato pubblicato sul profilo committente di O.R.A.S., 

alla sezione Amministrazione Trasparente - un avviso di indagine esplorativa per l’individuazione 

di operatori economici da invitare alla procedura di gara in parola; 

- all’indagine suddetta hanno risposto n. 2 operatori economici; 

o SARA ASSICURAZIONI SPA - C.F. 00408780583 

o LLOYD’S INSURANCE COMPANY – C.F.10548370963 

- con lettera d’invito inviata a mezzo P.E.C. il 23/12/2019, O.R.A.S. S.p.A. ha provveduto ad invitare 

alla procedura negoziata gli operatori suindicati; 



 

2 
 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 21.01.2020, ore 
12:00, entro il quale è pervenuto n. 1 plico come segue: 

N.  DENOMINAZIONE IMPRESA N. PROT. DEL 

1 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 000158 17/01/2020 

 
- successivamente, in seduta pubblica svoltasi in data 24/01/2020, il Seggio di Gara, nominato con 

determina Prot. n. 202 del 22/01/2020 a firma dell’Amministratore Delegato di O.R.A.S, ha 

provveduto all’apertura del plico e all’esame delle buste amministrativa ed economica e, dopo 

averne verificato la regolarità e completezza, ha concluso proponendo l’aggiudicazione provvisoria 

del servizio assicurativo per la responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro a LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, Codice 

Fiscale/P.IVA 10548370963 e di provvedere alle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ai 

fini dell’aggiudicazione definitiva; 

- quanto sopra è agli atti del verbale di gara pubblicato sul profilo committente, il cui originale è 

conservato presso gli uffici dell’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S.; 

- l’affidamento di cui sopra, è stato valutato nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in esame. 

 

Accertato che:  

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 

86, Codice Fiscale/P.IVA 10548370963 possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

- ai sensi del art.26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 

Visto: 

- il Regolamento interno per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 

 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- si procederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto 

forma di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 



 

3 
 

50/2016 a copertura degli oneri per il mancato o inesatto adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, a LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale 

e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, Codice Fiscale/P.IVA 10548370963, il servizio 

assicurativo per la responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) di O.R.A.S. S.p.A., 

per l’importo complessivo pari ad Euro 137.750,00 (premio annuo lordo imposte incluse), oltre ad 

opzione di proroga di mesi 6 (sei); 

3. di considerare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: 8147078D70; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 

trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

5. di incaricare delle funzioni di direttore di esecuzione del contratto, da svolgere con le modalità 

indicate al titolo III del D.M. 49/2018 la dott.ssa Mara Panighello, Responsabile Area Affari Generali 

e Legali di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


